
 D.R.S. n.              /2025

                              Unione Europea

                     REPUBBLICA ITALIANA
                              Regione Siciliana
     Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
                  Dipartimento Regionale Tecnico
            Ufficio Regionale di Committenza

(già U.R.E.G.A.)
  Servizio 7 - Sezione Centrale      

Valorizzazione e completamento dell’area destinata ad attività sportiva della tenuta di “Ambelia”, in 
Militello Val di Catania – "progetto per la realizzazione di una cabina elettrica"

Autorizzazione pagamento 2° S.A.L..

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli art. I e 2 della legge 5 maggio 20095 n. 42" e ss.mm.ii.;

Visto l'articolo 11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 "Autorizzazione  all'esercizio provvisorio del bilancio
della  Regione  per  l'anno  2015.  Disposizioni  finanziarie  urgenti.  Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei  bilanci,  come modificato  dall'art.  6,  comma 10,  lettere  a)  e  a-  bis),  L.R.  7
maggio 2015, n. 9;

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123 "Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e
contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'art. 49 della
legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge regionale 11 agosto 2017, n. 16 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2017.
Legge di stabilità regionale. Stralcio I", in particolare Part. 6, "Riforma del sistema dei controlli
degli enti regionali. Norme per la razionalizzazione della spesa degli enti" commi i e 2;

Visto l’art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito dall'art. 98,
comma 6, della legge regionale n. 9 dei 7 maggio 2015;

Vista la Legge regionale n. 7 dei 21 maggio 2019 "Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la
funzionalità dell'azione amministrativa;

Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii;
Visto il D.P. Reg. 05 aprile 2022 n. 9 pubblicato sulla GURS n. 25 del 01 giugno 2022 con il quale è stato

emanato il regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3,
della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 pubblicato sulla GURS n. 25 del 01 giugno 2022 in vigore
dal quindicesimo giorno successivo dalla data di pubblicazione e pertanto dal 16 giugno 2022; 

Visto il Decreto Legislativo 27 dicembre 2019, n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione
siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Visto il d.lgs. 50/2022 “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttivita' delle
imprese e attrazione degli investimenti, nonche' in materia di politiche sociali e di crisi ucraina” ed
in particolare l’art. 26;

Vista la Legge 9 gennaio 2025, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2025-2027;
Vista la Legge 9 gennaio 2025, n. 2 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025 -  

2027;
Visto il Decreto Presidenziale n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale è stato conferito all’ing. Duilio Alongi,

dirigente di terza fascia del ruolo unico della Dirigenza della Regione Siciliana, a far data dal 14 febbraio
2023 e per la durata di anni due, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico
dell’Assessorato Regionale delle infrastrutture e della mobilità;

Visto il Decreto Presidenziale n. 667/FP/Serv. 1 del 7/03/2024 con il quale l’ing. Duilio Alongi è trattenuto in
servizio fino al 31/12/2026 e, per l’effetto, è prolungato allo stesso l’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato Regionale delle infrastrutture e della mobilità;

Visto il D.D.G. n. 818 del 16/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico

giuseppa.arcuri
Font monospazio
96



conferisce al Dirigente Dott.ssa Alessandra Roccella l’incarico alla struttura dirigenziale denominata Ser-
vizio 7 – Sezione Centrale dell’UREGA con decorrenza 16/06/2022;

Visto il D.D.G. n. 443 del 30 marzo 2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
Tecnico ha delegato, tra gli altri, al Dirigente del Servizio 7 – Sezione Centrale dell’U.R.E.G.A. la
gestione e la spesa del seguente capitolo di spesa:
Capitolo 684168 “Interventi autorizzati dalla giunta regionale con deliberazione n. 98 del 19 marzo
2020 per la realizzazione degli interventi di valorizzazione e completamento dell’area destinata ad
attività sportiva della tenuta “Ambelia “ in Militello Val di Catania .”

Vista la deliberazione n.  98 del  19/03/2020 (Riprogrammazione Risorse ex art.  38 dello Statuto della
Regione Siciliana) con la quale la Giunta regionale ha deliberato di condividere la proposta del
Presidente della Regione di cui alla nota 4678 del 13/3/2020, di attribuire una quota delle risorse
disponibili, a valere sui fondi ex art. 38 dello Statuto della Regione Siciliana, all’Ufficio del Genio
Civile di Catania, per la realizzazione degli interventi di  Valorizzazione e completamento dell'area
destinata ad attività sportiva della tenuta di "Ambelia", in Militello Val di Catania;

Visto il D.D. n. 874/2021 del 29 giugno 2021 con il quale la Ragioneria Generale ha istituito il capitolo di
spesa  684168  ed  ha  postato  uno  stanziamento  complessivo  di  €  3.650.000,00  per  l'esercizio
finanziario 2021, tra cui è compreso il progetto  per la realizzazione di una cabina elettrica, per
l’importo complessivo di € 650.000,00;

Visto il D.D.G. n. 233/2021 del 11/03/2021 (Nomina Responsabile unico del procedimento e costituzione
Ufficio di direzione lavori) con il quale il Dott. Geologo Vito Zingale è stato nominato Responsabile
Unico del Procedimento de quo;

Visto il D.D.G. n. 1528 del 15/10/2021 con il quale è stato ammesso a finanziamento il progetto esecutivo
"Valorizzazione e completamento dell'area destinata ad attività sportiva della tenuta di "Ambelia", in
Militello  Val  di  Catania  —  "progetto  per  la  realizzazione  di  una  cabina  elettrica"  –  (CUP
G71B21003450002) - (CIG: 872474602B), per l'importo complessivo di € 544.309,48 al netto delle
economie realizzate a seguito del ribasso d’asta e relativa IVA, e contestualmente è stato assunto
l’impegno  di  pari  importo  (€  544.309,48)  sul  684168  del  bilancio  della  Regione  Siciliana  –
Esercizio Finanziario 2021, Codice gestionale U.2.02.01.09.016, giusta Q.T.E. di seguito riportato:

LAVORI
Lavori al lordo € 433.852,87
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €   17.054,34
Importo complessivo dei lavori soggetto a ribasso € 416.798,53
a detrarre il ribasso d'asta 20,785% €   86.631,57
Restano i lavori al netto € 330.166,96
a sommare oneri speciali per la sicurezza €   17.054,34
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI AL NETTO € 347.221,30 €   347.221,30
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
I.V.A. sui lavori 22% €   76.388,69
Accantonamento di cui all’art. 113 comma 2
D.Lgs. 50/2016 (€ 433.852,87*80%*2%) €     6.941,65
Accantonamento di cui all’art. 113 comma 4
D.Lgs 50/2016 (€ 433.852,87*20%*2%) €            0,00    
Preventivo ENEL €   50.000,00
IVA 22% su preventivo Enel €   11.000,00
Prove materiche €     2.000,00
Contributo Autorità di Vigilanza €        375,00
Collaudo Cabina €     4.000,00
Missioni e Trasferte €     4.735,41
Conferimento a discarica autorizzata €   20.000,00
Imprevisti e Arrotondamenti [5:100] €                 21.647,44  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 197.088,18 €   197.088,18
ECONOMIE
Economie da ribasso d'asta €   86.631,57
Iva da ribasso €   19.058,95
TOTALE ECONOMIE € 105.690,52 €   105.690,52 
IMPORTO COMPLESSIVO €   650.000,00

Visto D.D.G.  n.  773/2020  del  10/06/2021  di  approvazione  in  linea  amministrativa  del  progetto  
esecutivo;

Visti i verbali di gara del 17/05/2021, del 24/05/2021, del 25/05/2021 e del 28/05/2021;



Vista la determina n. 64 del 31/05/2021 con la quale il Dirigente Capo del Servizio dell'Ufficio del Genio
Civile di Catania adotta la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento, avente per
oggetto la procedura per l’aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32 c. 7 del D.Igs n. 50/2016, alla ditta
CONSORZIO STABILE CONCORDIA SOC. Cons. a r.l con sede in Agrigento (AG) — Viale della
Vittoria, 85 cap - 92100, per l'importo netto contrattuale di € 330.166,96 (equivalente al ribasso del
20,785% sull'importo a base d'asta) oltre ad € 17.054,34 per oneri di sicurezza e quindi per l'importo
netto dei lavori complessivo di € 347.221,30 oltre I.V.A.;

Visto il contratto d’appalto del 11/04/2022, registrato all’Agenzia delle Entrate di Agrigento al n. 901  
Serie 3 in data 13.06.2022 tra il dott. ing. Gaetano Laudani Dirigente Capo Servizio Ufficio del  
Genio Civile di Catania, nominato con il D.D.G. n° 1233 del 07/09/2021, domiciliato per la carica  
in  Catania  in  Via  Lago  di  Nicito  n.  89,  il  quale  interviene  in  rappresentanza  della  “Stazione  
Appaltante”, e il Sig. Cinquemani Angelo, domiciliato per la carica in Via Umberto, 101, Favara, in 
qualità di legale rappresentante dell'impresa CONSORZIO STABILE CONCORDIA SOC. Cons.  
a.r.l. con sede in Agrigento (AG) — Viale della Vittoria, 85; 

Visto il D.R.S. n. 380 del 17/03/2023 con il quale è stato approvato il contratto d’appalto;
Visto il D.R.S. n. 962 del 29/06/2023 con il quale è stato liquidato il 1° S.A.L. per l’importo complessivo 

di € 192.213,16 IVA compresa, alla ditta CONSORZIO STABILE CONCORDIA SOC. Cons. a.r.l. 
con sede in Agrigento (AG) — Viale della Vittoria, 85;

Visto il D.D.G. n. 2368 del 12/12/2024 con il quale si è preso atto  della perizia di variante in corso d’opera
dei lavori  Valorizzazione e completamento dell'area destinata ad attività sportiva della tenuta di  
"Ambelia", in Militello Val di Catania — "progetto per la realizzazione di una cabina elettrica" – 
(CUP G71B21003450002) - (CIG: 872474602B), redatta in data 10/06/2024 dal Direttore dei Lavori
Ing. Alfio Carciotto e dal Responsabile Unico del Procedimento Dott. Vito Zingale, ai sensi dell’art. 
106 comma 1 lett. C) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., e nel rispetto dell’art. 106 comma 7 del D.Lgs 
50/2016 e del quadro economico rimodulato come segue:

LAVORI
Importo lavori €   487.082,81
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €     19.146,76
Importo dei lavori soggetto a ribasso €   467.936,05
a detrarre il ribasso d'asta 20,785% €     97.260,51
Sommano i lavori al netto €   370.675,54
a sommare oneri speciali per la sicurezza €     19.146,76
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €   389.822,30
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
I.V.A. sull’importo complessivo dei lavori €   85.760,91
Accantonamento di cui all’art. 113 comma 2
D.Lgs. 50/2016 (€ 433.852,87*80%*2%) €     7.793,32
Accantonamento di cui all’art. 113 comma 4
D.Lgs 50/2016 (€ 433.852,87*20%*2%) €            0,00    
Preventivo ENEL per nuova linea €   36.976,16
IVA 22% su preventivo Enel €     8.134,76
Contributo ANAC €        375,00
Oneri conferimento a discarica autorizzata €            0,00
Prove materiche €            0,00
Collaudo €             0,00
Missioni e Trasferte €        500,00
Imprevisti < 5% e arrotondamenti €                   1.979,73  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 141.519,88 €   141.519,88
ECONOMIE
Economie da ribasso d'asta €   97.260,51
IVA al 22% da ribasso €   21.397,31
TOTALE ECONOMIE € 118.657,82 €   118.657,82 

IMPORTO COMPLESSIVO €   650.000,00

Visto l’articolo  2  del  citato  D.D.G.  n.   2368 del  12/12/2024 con il  quale,  viene liquidato   l'importo  
complessivo di € 256.097,09 comprensivo di IVA, gravante per € 162.675,93 sull’impegno n. 2/2024 
e per € 93.421,16 sull’impegno n. 4/2024 – capitolo 684168 per l’esercizio in corso, per il pagamento
del 2° S.A.L. in favore della ditta CONSORZIO STABILE CONCORDIA SOC. Cons. a r.l. con sede 
in Agrigento (AG) — Viale della Vittoria, 85;



Visto il DURC richiesto in data 11/10/2024 con scadenza validità l’8/02/2025 dal quale si evince che la 
l’impresa  CONSORZIO  STABILE  CONCORDIA  SOC.  Cons.  a.r.l.  risulta  regolare  nei  
confronti di INPS, I.N.A.I.L. e CNCE;

Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;
Vista la fattura n.  26/PA del  2/12/2024  dell’importo di  €  256.097,09 comprensivo di  I.V.A.,  emessa  

dall’impresa CONSORZIO STABILE CONCORDIA SOC. Cons. a.r.l. con sede in Agrigento (AG) 
— Viale della Vittoria, 85 cap 92100;

Visto il  dettaglio  Equitalia  n.  202500000319301  del  24/01/2025 dal  quale  l’impresa  CONSORZIO  
STABILE CONCORDIA SOC. Cons. a.r.l. risulta “soggetto non inadempiente”; 

Ritenuto pertanto di potere autorizzare il pagamento della fattura n.  26/PA del 2/12/2024 dell’importo di €
256.097,09 comprensivo  di  I.V.A.,  emessa  dall’impresa  CONSORZIO  STABILE  CONCORDIA
SOC. Cons.  a.r.l.  con sede in Agrigento (AG) — Viale della Vittoria,  85 cap 92100 — C.F./P.I.
XXXXXXXX, relativa al 2° S.A.L.; 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

DECRETA

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte  si  
autorizza il pagamento della fattura n. 26/PA del 2/12/2024 dell’importo di € 256.097,09 comprensivo 
di I.V.A. che sarà effettuato con il versamento di € 209.915,65 a favore dell’impresa CONSORZIO 
STABILE CONCORDIA SOC. Cons. a.r.l. con sede in Agrigento (AG) — Viale della Vittoria, 85 
cap  92100  —  C.F./P.I.  XXXXXXXX,  con  accredito  sul  conto  corrente  bancario  IBAN  –  
XXXXXXXXXXXXXX,  e  il  versamento  dell’IVA esposta  in  fattura  pari  ad  €  46.181,44,  con  
accredito sul corrente bancario indicato dalla Ragioneria Generale della Regione, mediante emissione
dei relativi titoli di spesa.

Art. 2 Alla spesa di cui all’art. 1 si farà fronte, per €  162.675,93 comprensivo di I.V.A. sull’impegno n.  
2/2024 e per € 93.421,16 comprensivo di I.V.A. sull’impegno n. 4/2024 – capitolo 684168.

Ai sensi dell'art.  68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, cosi come sostituito
dall'art. 98, comma 6 delta legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato
per esteso sul sito internet della Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro termine perentorio
di sette giorni dalla data di emissione.

Il  presente  atto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  Regionale  delle
Infrastrutture e della Mobilità, per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale 15 aprile
2021 n. 9.

Palermo,

Il Funzionario Direttivo
Geom. Antonio Campisi

 
Il Dirigente del Servizio 

         Dott.ssa Alessandra Roccella
 

giuseppa.arcuri
Font monospazio
24/01/2025


		2025-01-24T11:05:16+0100
	ANTONIO CAMPISI


		2025-01-24T11:19:26+0100
	ALESSANDRA ROCCELLA




